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Введение
Бухгалтерский учет обязаны вести все организации, находящиеся на территории
Российской Федерации, а также филиалы и представительства иностранных
организаций, если иное не предусмотрено международными договорами
Российской Федерации.

Система бухгалтерского учета, существовавшая в условиях планируемой
экономики, была обусловлена общественным характером собственности и
потребностями государственного управления экономикой. Главным потребителем
информации, формирующейся в системе бухгалтерского учета, выступало
государство через отраслевые министерства и ведомства, а также через
планирующие, статистические и финансовые органы. Действовавшая система
государственного финансового контроля выявляла отклонения от предписанных
моделей хозяйственного поведения организаций. Изменение системы
общественных отношений, а также гражданско-правовой среды предопределяет
необходимость адекватной трансформации бухгалтерского учета. Однако процесс
реформирования отечественной системы бухгалтерского учета отстает от общего
процесса экономических реформ в России.

Официальный бухгалтерский учет служит инструментом финансового
регулирования и проведения единой финансовой (в том числе налоговой)
политики. Обеспечивая реализацию конституционного права на информацию в
сфере предпринимательской деятельности и экономики, основанной на принципах
юридического равенства сторон и договорных отношениях, конкуренции и риске,
бухгалтерский учет является одной из конституционных гарантий единого рынка,
единства экономического пространства как одной из основ конституционного
строя Российской Федерации.

Однако выполняемая бухгалтерским учетом функция проведения единой
налоговой политики в настоящее время имеет принципиально новое содержание
по сравнению с тем, как это устанавливалось при формировании новой российской
налоговой системы, действующей с 1 января 1992 г. Действующим
законодательством о налогах и сборах установлена система налогового учета,



представляющая собой систему обобщения информации об объектах
налогообложения для исчисления налоговой базы на основе данных регистров
бухгалтерского учета и (или) на основе иных документально подтвержденных
данных.

Налоговый учет существует либо как самостоятельная учетная система, либо как
дополнительная учетная система по отношению к системе бухгалтерского учета. В
последнем случае эти две учетные системы совпадают в части использования
данных бухгалтерского учета для налогообложения. В этих условиях тема
взаимосвязь бухгалтерского и налогового учета является актуальной.

Цель данной работы – проанализировать теоретические и практические аспекты
соотношения бухгалтерского и налогового учета. Задачи работы:

анализ основных принципов бухгалтерского и налогового учета;
выявить проблемы осуществления и оптимизации бухгалтерского и налогового
учета в нашей стране;
проанализировать осуществление бухгалтерского и налогового учета и их
соотношение на конкретном предприятии.

Предмет исследования данной работы – система методов бухгалтерского и
налогового учета. Объект исследования – предприятие ООО «Декор», которое
занимается продажами собственного производства. Для повышения и оптимизации
деятельности предприятия нуждается в грамотном и своевременном
бухгалтерском и налоговом учете.

1. Анализ основных принципов налогового и
бухгалтерского учета

1.1 Бухгалтерский учет и методы его
осуществления на предприятии
Согласно Федеральному закону №129 от 21.11.1996 «О бухгалтерском учете»
(далее – Закон) бухгалтерский учет – это упорядоченная система сбора,
регистрации и обобщения информации в денежном выражении об имуществе.



обязательствах организаций и их движении путем сплошного, непрерывного и
документального учета всех хозяйственных операций. Индивидуальные
предприниматели ведут учет доходов и расходов в порядке, установленном
налоговым законодательством РФ, и не ведут бухгалтерского учета.

В определении бухгалтерского учета нашли свое отражение[1]:

объекты бухгалтерского учета – имущество организаций, их обязательства и
хозяйственные операции;

Под имуществом организации подразумеваются средства организации по их
составу и размещению (активы организации), под обязательствами организации –
средства организации по источникам их формирования и целевому
предназначению (пассивы организации).

последовательные этапы бухгалтерского учета – сбор, регистрация и
обобщение информации;
основные требования к ведению бухгалтерского учета – ведение учета в
денежном выражении (п. 1 ст. 8 Закона); ведение учета организацией
непрерывно с момента ее регистрации в качестве юридического лица до
реорганизации или ликвидации (п. 3 ст. 8 Закона); своевременная регистрация
без каких-либо пропусков или изъятий на счетах бухгалтерского учета всех
хозяйственных операций и результатов инвентаризации (п. 5 ст. 8 Закона);
оформление всех хозяйственных операций, проводимых организацией,
оправдательными документами, которые служат первичными учетными
документами и на основании которых ведется бухгалтерский учет (п. 1 ст. 9
Закона).

Конституционный Суд РФ в п. 4 мотивировочной части Постановления от 1 апреля
2003 г. № 4-П по делу о проверке конституционности положения п. 2 ст. 7
Федерального закона «Об аудиторской деятельности» в связи с жалобой
гражданки И.В. Выставкиной выразил следующую правовую позицию в отношении
официального бухгалтерского учета:

«из ст. 71 (п. п. «ж», «р») Конституции РФ во взаимосвязи с ее ст. ст. 8 (ч. 1), 29
(ч. 4), 34 и 114 (п. «б» ч. 1) следует, что в Российской Федерации официальный
бухгалтерский учет служит инструментом финансового регулирования и
проведения единой финансовой (в том числе налоговой) политики;
обеспечивая реализацию конституционного права на информацию в сфере
предпринимательской деятельности и экономики, основанной на принципах



юридического равенства сторон и договорных отношениях, конкуренции и
риске, бухгалтерский учет является одной из конституционных гарантий
единого рынка, единства экономического пространства как одной из основ
конституционного строя Российской Федерации;
исходя из этого, федеральный законодатель вправе возложить на участников
предпринимательской и иной экономической деятельности обязанность по
ведению официального бухгалтерского учета, а определенным участникам
рынка и лицам, действующим в официальном качестве (в том числе налоговым
органам), предоставить право доступа к информации по бухгалтерскому учету
и проверки его достоверности».

Целями и задачами бухгалтерского учета являются:

формирование полной и достоверной информации о деятельности
организации и ее имущественном положении, необходимой внутренним
пользователям бухгалтерской отчетности – руководителям, учредителям,
участникам и собственникам имущества организации, а также внешним –
инвесторам, кредиторам и другим пользователям бухгалтерской отчетности;
обеспечение информацией, необходимой внутренним и внешним
пользователям бухгалтерской отчетности для контроля за соблюдением
законодательства Российской Федерации при осуществлении организацией
хозяйственных операций и их целесообразностью, наличием и движением
имущества и обязательств, использованием материальных, трудовых и
финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами, нормативами
и сметами;
предотвращение отрицательных результатов хозяйственной деятельности
организации и выявление внутрихозяйственных резервов обеспечения ее
финансовой устойчивости.

В Положении по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в
Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина России от 29 июля 1998
г. №34-н (с изменениями и дополнениями, далее – ПБУ 1/98) определены
следующие основные принципы бухгалтерского учета[2]:

Последовательность применения учетной политики от одного отчетного года к
другому.
Непрерывность деятельности организации обозримом будущем, отсутствие
намерения и необходимости ликвидации или существенного сокращения
деятельности, и, следовательно, погашение обязательств в установленном



порядке.
Временная определенность факторов хозяйственной деятельности к тому
отчетному периоду, в котором они имели место, независимо от фактического
времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими
фактами.
Имущественная обособленность активов и обязательств организации от
активов и обязательств собственников этой организации и других
организаций.
Полнота отражения в бухгалтерском учете всех факторов хозяйственной
деятельности.
Своевременность отражения фактов хозяйственной деятельности в
бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности.
Осмотрительность (большая готовность к признанию в бухгалтерском учете
расходов и обязательств, чем возможных доходов и активов, не допуская
создания скрытых резервов).
Приоритет содержания перед формой (отражение в бухгалтерском учете
факторов хозяйственной деятельности исходя не столько из их правовой
формы, сколько из экономического содержания фактов и условий
хозяйствования).
Непротиворечивость (тождество данных аналитического учета оборотам и
остаткам по счетам синтетического учета на последний календарный день
каждого месяца).
Рациональность ведения бухгалтерского учета, исходя из условий
хозяйственной деятельности и величины организации.

Бухгалтерский учет ведется только на основании первичных учетных документов,
оформляемых при проведении хозяйственных операций. Эти документы должны
составляться по унифицированным стандартным формам, утвержденным
Госкомстатом РФ (при их отсутствии – разрабатываться самой организацией) и
иметь ряд обязательных реквизитов.

Бухгалтерский учет ведется с использованием стандартного плана счетов
(организация может на его основе сформировать свой рабочий план счетов).

Учет имущества, обязательств и хозяйственных операций осуществляется путем
двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета в
хронологической последовательности. Данные аналитического учета должны
соответствовать оборотам и остаткам по счетам синтетического учета.



Понятия синтетического и аналитического учета определены в ст. 2 Закона.
Синтетический учет – учет обобщенных данных бухгалтерского учета о видах
имущества, обязательств и хозяйственных операций по определенным
экономическим признакам, который ведется на синтетических счетах
бухгалтерского учета. Аналитический учет – учет, который ведется в лицевых,
материальных и иных аналитических счетах бухгалтерского учета, группирующих
детальную информацию об имуществе, обязательствах и о хозяйственных
операциях внутри каждого синтетического счета.

Аналитический и синтетический учет – два уровня, на которых осуществляется
бухгалтерский учет. Первый из них – детализированный, ведется на счетах
аналитического учета, второй – обобщенный, ведется на счетах синтетического
учета.

В определениях понятий «аналитический учет» и «синтетический учет», отражены
виды объектов бухгалтерского учета, указанные в п. 2 ст. 1 Закона, – имущество
организаций, их обязательства и хозяйственные операции.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета, соблюдение
законодательства при выполнении хозяйственных операций несет руководитель
организации. Пункт 2 статьи 6 Закона определяет способы организации
бухгалтерского учета, которые руководители организаций выбирают
самостоятельно в зависимости от объема учетной работы:

а) учреждение бухгалтерской службы как структурного подразделения
организации, возглавляемого главным бухгалтером;

б) введение в штат организации должности бухгалтера;

в) передача на договорных началах ведения бухгалтерского учета
централизованной бухгалтерии, специализированной организации или бухгалтеру-
специалисту;

г) ведение бухгалтерского учета лично руководителем организации.

В п. 7 ПБУ 1/98 в точности воспроизведены положения п. 2 данной статьи.

Пунктом 7 также рекомендовано случаи, предусмотренные в подп. «б», «в» и «г»,
применять в организациях, относящихся по законодательству Российской
Федерации к субъектам малого предпринимательства. Однако в п. 3 Типовых
рекомендаций по организации бухгалтерского учета для субъектов малого



предпринимательства, утвержденных Приказом Минфина России от 21 декабря
1998 г. №64н (с изменениями и дополнениями), такая рекомендация не
продублирована, и соответственно воспроизведены все четыре подпункта п. 2
данной статьи Закона.

Главный бухгалтер организации[3]:

Назначается на должность и освобождается от должности руководителем
организации и ему подчиняется.
Несет ответственность за формирование учетной политики, соблюдение
требований и правил ведения бухгалтерского учета, своевременное
представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
Обеспечивает соответствие осуществляемых операций законодательству РФ,
контроль за движением имущества и выполнением обязательств, за
отражением всех операций на счетах бухгалтерского учета.
Требования главного бухгалтера по документальному оформлению операций и
представлению в бухгалтерию необходимых документов и сведений
обязательны для всех работников организации.
Денежные и расчетные документы, а также финансовые и кредитные
обязательства (документы, оформляющие финансовые вложения, договоры
займа, кредитные договоры и договоры по товарному и коммерческому
кредитам) считаются недействительными без подписи главного бухгалтера
или уполномоченного им лица и не должны приниматься к исполнению.
Отсутствие в счете-фактуре подписи главного бухгалтера при не
подтверждении того, что в штате организации отсутствует должность
бухгалтерского работника, или того, что счет-фактура подписана иным
уполномоченным лицом, является нарушением требований законодательства к
оформлению счета-фактуры. Об этом говорится в Постановлениях Президиума
ВАС РФ от 4 февраля 2003 г. № 11253/02 и №11254/02 (последнее из указанных
Постановлений доведено до налоговых органов письмом МНС России от 6
марта 2003 г. №ШС-6-14/274).
С главным бухгалтером целесообразно согласовывать назначение, увольнение
и перемещение материально ответственных лиц (кассиров, заведующих
складами и т.д.).
Главным бухгалтером могут выполняться обязанности кассира (в организациях
с небольшой численностью работающих и не имеющих в штате этой
должности).



При освобождении от должности главного бухгалтера производится сдача дел
вновь назначенному главному бухгалтеру, бухгалтеру (а при отсутствии
последнего – работнику, назначенному приказом руководителя организации),
в процессе которой проводится проверка состояния бухгалтерского учета и
достоверности отчетных данных с составлением соответствующего акта,
утверждаемого руководителем организации.

В случае разногласий между руководителем организации и главным бухгалтером
по осуществлению отдельных хозяйственных операций документы по ним могут
быть приняты к исполнению по письменному распоряжению руководителя
организации, который несет всю полноту ответственности за последствия
осуществления таких операций и включения данных о них в бухгалтерский учет и
бухгалтерскую отчетность.

В ст. 6 Закона вводится понятие «учетная политика», в которой определяются
основные положения осуществляемого организацией бухгалтерского учета.
Принятая организацией учетная политика утверждается приказом или
распоряжением лица, ответственного за организацию и состояние бухгалтерского
учета.

Согласно ч. 2 п. 3 статьи 6 подлежат утверждению:

рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий синтетические и
аналитические счета, необходимые для ведения бухгалтерского учета в
соответствии с требованиями своевременности и полноты учета и
отчетности;
формы первичных учетных документов, применяемых для оформления
хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы
первичных учетных документов, а также формы документов для
внутренней бухгалтерской отчетности;
порядок проведения инвентаризации и методы оценки видов имущества и
обязательств;
правила документооборота и технология обработки учетной информации;
порядок контроля за хозяйственными операциями, а также другие
решения, необходимые для организации бухгалтерского учета.

Пунктом 4 статьи 6 установлено, что принятая организацией учетная политика
применяется последовательно из года в год.



Изменение учетной политики согласно п. 4 статьи 6 может производиться в
случаях:

изменения законодательства Российской Федерации или нормативных
актов органов, осуществляющих регулирование бухгалтерского учета;
разработки организацией новых способов ведения бухгалтерского учета;
существенного изменения условий деятельности организации.

Пунктом 4 статьи 6 также установлено, что в целях обеспечения сопоставимости
данных бухгалтерского учета изменения учетной политики должны вводиться с
начала финансового года.

Основы формирования (выбора и обоснования) и раскрытия (придания гласности)
учетной политики организаций, являющихся юридическими лицами по
законодательству Российской Федерации (кроме кредитных организаций и
бюджетных учреждений), установлены ПБУ 1/98.

Для целей ПБУ 1/98 под учетной политикой организации понимается принятая ею
совокупность способов ведения бухгалтерского учета – первичного наблюдения,
стоимостного измерения, текущей группировки и итогового обобщения фактов
хозяйственной деятельности. К способам ведения бухгалтерского учета относятся
способы группировки и оценки фактов хозяйственной деятельности, погашения
стоимости активов, организации документооборота, инвентаризации, способы
применения счетов бухгалтерского учета, системы регистров бухгалтерского
учета, обработки информации и иные соответствующие способы и приемы.

Учетная политика организации, как определено п. 5 ПБУ 1/98, формируется
главным бухгалтером (бухгалтером) организации на основе данного Положения и
утверждается руководителем организации.

Согласно п. 8 ПБУ 1/98 при формировании учетной политики организации по
конкретному направлению ведения и организации бухгалтерского учета
осуществляется выбор одного способа из нескольких, допускаемых
законодательством и нормативными актами по бухгалтерскому учету. Если по
конкретному вопросу в нормативных документах не установлены способы ведения
бухгалтерского учета, то при формировании учетной политики осуществляется
разработка организацией соответствующего способа, исходя из настоящего и иных
положений по бухгалтерского учету.



Принятая организацией учетная политика в соответствии с п. 9 ПБУ 1/98 подлежит
оформлению соответствующей организационно-распорядительной документацией
(приказами, распоряжениями и т.п.) организации.

В соответствии с п. 10 ПБУ 1/98 способы ведения бухгалтерского учета, избранные
организацией при формировании учетной политики, применяются с первого января
года, следующего за годом утверждения соответствующего организационно-
распорядительного документа. При этом они применяются всеми филиалами,
представительствами и иными подразделениями организации (включая
выделенные на отдельный баланс), независимо от их места нахождения.

Вновь созданная организация оформляет избранную учетную политику в
соответствии с настоящим пунктом до первой публикации бухгалтерской
отчетности, но не позднее 90 дней со дня приобретения прав юридического лица
(государственной регистрации). Принятая вновь созданной организацией учетная
политика считается применяемой со дня приобретения прав юридического лица
(государственной регистрации).

Положение ПБУ 1/98 также устанавливает основы раскрытия (придания гласности)
учетной политики организаций, которые распространяются на организации,
публикующие свою бухгалтерскую отчетность полностью или частично согласно
законодательству Российской Федерации, учредительным документам либо по
собственной инициативе.

Согласно п. 11 ПБУ 1/98 организация должна раскрывать принятые при
формировании учетной политики способы бухгалтерского учета, существенно
влияющие на оценку и принятие решений заинтересованными пользователями
бухгалтерской отчетности.

Существенными признаются способы ведения бухгалтерского учета, без знания о
применении которых заинтересованными пользователями бухгалтерской
отчетности невозможна достоверная оценка финансового положения, движения
денежных средств или финансовых результатов деятельности организации.

Пунктом 12 ПБУ 1/98 определено, что к способам ведения бухгалтерского учета,
принятым при формировании учетной политики организации и подлежащим
раскрытию в бухгалтерской отчетности, относятся способы амортизации основных
средств, нематериальных и иных активов, оценки производственных запасов,
товаров, незавершенного производства и готовой продукции, признания прибыли
от продажи продукции, товаров, работ, услуг и другие способы, отвечающие



требованиям, приведенным в п. 11 ПБУ 1/98. Основные элементы учетной политики
приведены в Приложении 1.

Состав и содержание подлежащей раскрытию в бухгалтерской отчетности
информации об учетной политике организации по конкретным вопросам
бухгалтерского учета устанавливаются соответствующими положениями по
бухгалтерскому учету.

В случае публикации бухгалтерской отчетности не в полном объеме информация об
учетной политике подлежит раскрытию как минимум в части, непосредственно
относящейся к опубликованным материалам.

Если учетная политика организации сформирована исходя из допущений,
предусмотренных п. 6 ПБУ 1/98, то согласно п. 13 ПБУ 1/98 эти допущения могут не
раскрываться в бухгалтерской отчетности. При формировании учетной политики
организации, исходя из допущений, отличных от предусмотренных п. 6 ПБУ 1/98,
такие допущения вместе с причинами их применения должны быть раскрыты в
бухгалтерской отчетности.

Если при подготовке бухгалтерской отчетности имеется значительная
неопределенность в отношении событий и условий, которые могут породить
существенные сомнения в применимости допущения непрерывности деятельности,
то в соответствии с п. 14 ПБУ 1/98 организация должна указать на такую
неопределенность и однозначно описать, с чем она связана.

Пунктом 15 ПБУ 1/98 определено, что существенные способы ведения
бухгалтерского учета подлежат раскрытию в пояснительной записке, входящей в
состав бухгалтерской отчетности организации за отчетный год.

Промежуточная бухгалтерская отчетность может не содержать информацию об
учетной политике организации, если в последней не произошли изменения со
времени составления годовой бухгалтерской отчетности за предшествующий год,
раскрывшей учетную политику.

Согласно п. 17 ПБУ 1/98 изменение учетной политики должно быть обоснованным и
оформляется в порядке, предусмотренном для оформления принятия организацией
самой учетной политики (оформление соответствующей организационно-
распорядительной документацией (приказами, распоряжениями и т.п.)
организации).



Изменение учетной политики, как указано в п. 18 ПБУ 1/98, должно вводиться с 1
января года (начала финансового года), следующего за годом его утверждения
соответствующим организационно-распорядительным документом.

В соответствии с п. 19 ПБУ 1/98 последствия изменения учетной политики,
оказавшие или способные оказать существенное влияние на финансовое
положение, движение денежных средств или финансовые результаты
деятельности организации, оцениваются в денежном выражении. Оценка в
денежном выражении последствий изменений учетной политики производится на
основании выверенных организацией данных на дату, с которой применяется
измененный способ ведения бухгалтерского учета.

Пунктом 20 ПБУ 1/98 установлено, что последствия изменения учетной политики,
вызванного изменением законодательства Российской Федерации или
нормативными актами по бухгалтерскому учету, отражаются в бухгалтерском
учете и отчетности в порядке, предусмотренном соответствующим
законодательством или нормативным актом. Если соответствующее
законодательство или нормативный акт не предусматривают порядок отражения
последствий изменения учетной политики, то эти последствия отражаются в
бухгалтерском учете и отчетности в порядке, установленном п. 21 ПБУ 1/98.

Изменения учетной политики на год, следующий за отчетным, как установлено п.
23 ПБУ 1/98, объявляются в пояснительной записке в бухгалтерской отчетности
организации.

1.2 Цели и методы налогового учета в России
Законодательно определение понятию «налоговый учет» дано только в отношении
порядка исчисления налога на прибыль организаций. Согласно ст. 313 гл. 25
«Налог на прибыль организаций» части второй Налогового кодекса РФ (гл. 25
введена в действие с 1 января 2002 г. в соответствии с Федеральным законом от 6
августа 2001 г. №110-ФЗ), налоговый учет – это система обобщения информации
для определения налоговой базы по налогу на основе данных первичных
документов, сгруппированных в соответствии с порядком, предусмотренным
Налоговым кодексом РФ.

В разделе 9 Методических рекомендаций по применению гл. 25 «Налог на прибыль
организаций» части второй Налогового кодекса РФ, утвержденных Приказом МНС



России от 20 декабря 2002 г. №БГ-3-02/729 (далее также – Методические
рекомендации МНС России по применению гл. 25 НК РФ), система налогового учета
охарактеризована следующим образом: это особый порядок учета доходов и
расходов, момента их признания. Система подразумевает особый механизм учета
доходов и расходов для исчисления налоговой базы отчетного (налогового)
периода, особый порядок формирования отложенных расходов (т.е. расходы
формируют стоимость соответствующего объекта учета, который влияет на
налоговую базу последующих отчетных (налоговых) периодов по специальным
расчетам (алгоритмам), предусмотренным гл. 25 НК РФ).

Статьей 313 НК РФ (в ред. Федерального закона от 29 мая 2002 г. №57-ФЗ) также
установлено, что на основе данных налогового учета налогоплательщики
исчисляют налоговую базу по итогам каждого отчетного (налогового) периода. До
внесения Федеральным законом от 29 мая 2002 г. №57-ФЗ изменений и дополнений
в гл. 25 НК РФ абз. 1 ст. 313 НК РФ был изложен в следующей редакции:
налогоплательщики исчисляют налоговую базу по итогам каждого отчетного
(налогового) периода на основе данных налогового учета, если статьями гл. 25 НК
РФ предусмотрен порядок группировки и учета объектов и хозяйственных
операций для целей налогообложения, отличный от порядка группировки и
отражения в бухгалтерском учете, установленного правилами бухгалтерского
учета.

Изложенное позволяет утверждать, что налоговый учет имеет место во всех
случаях, когда на налогоплательщиков законодательством о налогах и сборах
возложена обязанность ведения учета своих доходов (расходов) и объектов
налогообложения. При этом применение налогового учета не ограничивается
рамками исчисления налога на прибыль. Даже предписывая использовать данные
бухгалтерского учета, законодатель устанавливает учитывать положения
законодательства о налогах и сборах, что осуществляется в рамках налогового
учета. Согласно п. 1 ст. 375 гл. 30 «Налог на имущество организаций» НК РФ при
определении налоговой базы имущество, признаваемое объектом
налогообложения, учитывается по его остаточной стоимости, сформированной в
соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета,
утвержденным в учетной политике организации. Однако там же, в п. 1 ст. 375 НК,
предусмотрено ведение налогового учета – в случае если для отдельных объектов
основных средств начисление амортизации не предусмотрено, то стоимость
указанных объектов для целей налогообложения определяется как разница между
их первоначальной стоимостью и величиной износа, исчисляемой по



установленным нормам амортизационных отчислений для целей бухгалтерского
учета в конце каждого налогового (отчетного) периода. Примером установления
ведения налогового учета без использования данных бухгалтерского учета
является упрощенная система налогообложения, предусмотренная гл. 26.2 НК РФ.
Согласно п. 1 ст. 346.24 НК РФ налогоплательщики обязаны вести налоговый учет
показателей своей деятельности, необходимых для исчисления налоговой базы и
суммы налога, на основании Книги учета доходов и расходов.

В гл. 21 «Налог на добавленную стоимость» НК РФ понятие «налоговый учет» не
упоминается, а говорится только о бухгалтерском учете и учете объектов
налогообложения – согласно п. 7 ст. 166 НК РФ в случае отсутствия у
налогоплательщика бухгалтерского учета или учета объектов налогообложения
налоговые органы имеют право исчислять суммы налога, подлежащие уплате,
расчетным путем на основании данных по иным аналогичным
налогоплательщикам. Тем не менее не вызывает сомнений то, что гл. 21 НК РФ
предусматривает ведение именно налогового учета. В частности, в п. 3
мотивировочной части Определения Конституционного Суда РФ от 7 февраля 2002
г. №37-О упоминается о том, что признание лица налогоплательщиком налога на
добавленную стоимость возлагает на такое лицо дополнительную обязанность по
ведению налогового учета.

Однако в данной работе налоговый учет будет рассматриваться в основном
применительно к главе 25 «Налог на прибыль», исходя из его законодательного
определения.

Целями и задачами налогового учета являются:

1) формирование полной и достоверной информации о порядке учета для целей
налогообложения хозяйственных операций, осуществленных налогоплательщиком
в течение отчетного (налогового) периода;

2) обеспечение информацией внутренних и внешних пользователей для контроля
за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью исчисления и уплаты
в бюджет налога на прибыль организаций.

Система налогового учета организуется налогоплательщиком самостоятельно,
исходя из принципа последовательности применения норм и правил налогового
учета, т.е. применяется последовательно от одного налогового периода к другому.
Порядок ведения налогового учета устанавливается налогоплательщиком в
учетной политике для целей налогообложения, утверждаемой соответствующим



приказом (распоряжением) руководителя. Налоговые и иные органы не вправе
устанавливать для налогоплательщиков обязательные формы документов
налогового учета.

Изменение порядка учета отдельных хозяйственных операций и (или) объектов в
целях налогообложения осуществляется налогоплательщиком в случае изменения
законодательства РФ о налогах и сборах или применяемых методов учета. Решение
о внесении изменений в учетную политику для целей налогообложения
принимается:

1) при изменении применяемых методов учета – с начала нового налогового
периода;

2) при изменении законодательства о налогах и сборах – не ранее чем с момента
вступления в силу изменений норм указанного законодательства.

В случае если налогоплательщик начал осуществлять новые виды деятельности, он
также обязан определить и отразить в учетной политике для целей
налогообложения принципы и порядок отражения для целей налогообложения
этих видов деятельности.

Данные налогового учета должны отражать:

1) порядок формирования суммы доходов и расходов;

2) порядок определения доли расходов, учитываемых для целей налогообложения
в текущем налоговом (отчетном) периоде;

3) сумму остатка расходов (убытков), подлежащую отнесению на расходы в
следующих налоговых периодах;

4) порядок формирования сумм создаваемых резервов;

5) сумму задолженности по расчетам с бюджетом по налогу на прибыль
организаций.

Подтверждением данных налогового учета служат:

1) первичные учетные документы;

2) аналитические регистры налогового учета;



3) расчет налоговой базы.

Аналитические регистры налогового учета – сводные формы систематизации
данных налогового учета за отчетный (налоговый) период, сгруппированных в
соответствии с требованиями гл. 25 НК РФ, без распределения (отражения) по
счетам бухгалтерского учета.

Данные налогового учета – данные, которые учитываются в разработочных
таблицах, справках бухгалтера и иных документах налогоплательщика,
группирующих информацию об объектах налогообложения.

Формирование данных налогового учета предполагает непрерывность отражения в
хронологическом порядке объектов налогового учета для целей налогообложения
(в том числе операций, результаты которых учитываются в нескольких отчетных
периодах либо переносятся на ряд лет).

При этом аналитический учет данных налогового учета должен быть так
организован налогоплательщиком, чтобы он раскрывал порядок формирования
налоговой базы по налогу на прибыль организаций.

Аналитические регистры налогового учета предназначены для систематизации и
накопления информации, содержащейся в принятых к учету первичных
документах, аналитических данных налогового учета для отражения в расчете
налоговой базы.

Регистры налогового учета ведутся в виде специальных форм на бумажных
носителях, в электронном виде и (или) любых машинных носителях. При этом
формы регистров налогового учета и порядок отражения в них аналитических
данных налогового учета, данных первичных учетных документов
разрабатываются налогоплательщиком самостоятельно и устанавливаются
приложениями к учетной политике организации для целей налогообложения.

Правильность отражения хозяйственных операций в регистрах налогового учета
обеспечивают лица, составившие и подписавшие их.

При хранении регистров налогового учета должна обеспечиваться их защита от
несанкционированных исправлений.

Исправление ошибки в регистре налогового учета должно быть обосновано и
подтверждено подписью ответственного лица, внесшего исправление, с указанием
даты и обоснованием внесенного исправления.



В Методических рекомендациях МНС России по применению гл. 25 НК
дополнительно установлены значения следующих понятий:

Объекты налогового учета – имущество, обязательства и хозяйственные операции
организации, стоимостная оценка которых определяет размер налоговой базы
текущего отчетного (налогового) периода или налоговой базы последующих
периодов.

Единицы налогового учета – объекты налогового учета, информация о которых
используется более одного отчетного (налогового) периода.

Показатели налогового учета – перечень характеристик, существенных для
объекта налогового учета.

В указанном документе предложены основные регистры системы налогового учета,
каждый из которых представляет собой перечень основных показателей,
необходимых, по мнению специалистов МНС России, для исчисления налоговой
базы в соответствии с правилами, предусмотренными гл. 25 НК РФ.

При практическом использовании указанного документа, а также Методических
рекомендаций МНС России по применению гл. 25 НК РФ необходимо учитывать
следующее[4]:

1) перечень регистров налогового учета, как и сами разработанные формы
регистров, не является обязательным для налогоплательщиков;

2) регистры налогового учета были разработаны в соответствии с редакцией НК
РФ, действовавшей по состоянию на 15 декабря 2001 г. (после этого неоднократно
в статьи гл. 25 НК РФ вносились существенные изменения);

3) перечень рекомендованных регистров не является исчерпывающим (при этом
отсутствие регистра в числе предложенных, равно как и отсутствие
дополнительных необходимых показателей регистров, а также описание регистров
не может служить основанием для применения организацией порядка исчисления
налоговой базы, не соответствующего правилам, установленным гл. 25 НК РФ).

Если порядок группировки и учета объектов и хозяйственных операций для целей
налогообложения соответствует порядку группировки и отражения в
бухгалтерском учете, то регистры бухгалтерского учета могут быть заявлены
налогоплательщиком как регистры налогового учета и, следовательно, объекты,
учтенные в подобных регистрах, будут учтены для исчисления налоговой базы в



размерах и порядке, предусмотренных как в бухгалтерском учете, так и в
законодательстве РФ о налогах и сборах.

К способам ведения налогового учета, утверждаемым организацией, относятся[5]:

Методы оценки отдельных видов активов и обязательств организации;
Формы аналитических регистров налогового учета;
Определение налоговой базы и периодичность предоставления
отчетности.
Другие решения, необходимые для организации налогового учета.

Законодательство, посвященное налоговому учету, постоянно совершенствуется.
При этом законодателем предпринимаются усилия, направленные на уменьшение
различий между бухгалтерским и налоговым учетом. Так начиная с 1 января 2006
года, налогоплательщики определяют свои доходы не только на основании
первичных учетных документов для бухгалтерского учета, но и на основании иных
документов, подтверждающих получение дохода. Данные изменения нашли
отражение в ст.248 НК РФ.

Для подтверждения расхода налогоплательщик имеет право использовать
документы, оформленные не только в соответствии с законодательством РФ, но и в
соответствии с обычаями делового оборота, применяемыми в иностранном
государстве, на территории которого были произведены соответствующие
расходы, а также документами, косвенно подтверждающими произведенные
расходы, а именно:

таможенной декларацией,
приказом о командировке,
проездными документами,
отчетом о выполненной работе в соответствии с договором.

С 1 января 2008 года амортизируемым имуществом признается имущество,
результаты интеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуальной
собственности со сроком полезного использования более 12 месяцев и
первоначальной стоимостью более 20 000 руб. (п. 1 ст. 256, п. 1 ст. 257 НК РФ). Это
сравняло правила бухгалтерского и налогового учета таких объектов[6].



2. Соотношение налогового и бухгалтерского
учета в РФ на примере ООО «Декор»

2.1 Организационно-экономическая
характеристика ООО «Декор»
ООО "Декор" зарегистрирована 1 сентября 2010 г. регистратором Межрайонная
инспекция Федеральной налоговой службы №1 по Ямало-Ненецкому автономному
округу. Руководитель организации: директор Сошинский Алексей Александрович.
Юридический адрес ООО "Декор" - 629810, Ямало-Ненецкий автономный округ,
город Ноябрьск, улица Изыскателей, 31, 218.

Основным видом деятельности является «Производство текстильных изделий
различного назначения, не включенных в другие группировки», зарегистрировано 5
дополнительных видов деятельности. Организации ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ДЕКОР" присвоены ИНН 8905048187, ОГРН 1108905001260,
ОКПО 66608565.

В связи с тем, что на главном бухгалтере лежит вся ответственность за финансово-
экономическим отделом ООО «Декор», он осуществляет множество функций. Далее
будут перечислены некоторые из них:

- осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой
деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и
финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения;

- возглавляет работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм
первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных
операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм
документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка
проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций,
соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка
документооборота;

- организует учет имущества, обязательств и хозяйственных операций,
поступающих товарно-материальных ценностей и денежных средств,
своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с



их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет
расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов
хозяйственно-финансовой деятельности учреждения, а также финансовых,
расчетных и кредитных операций;

- обеспечивает законность, своевременность и правильность оформления
документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций
себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной
плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный,
региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные
внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения;

- осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и
бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования
фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам
учреждения, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-
материальных ценностей и денежных средств, проверок организации
бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в
подразделениях учреждения;

- участвует в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой
деятельности учреждения по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях
выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и
непроизводительных затрат;

- принимает меры по накоплению финансовых средств для обеспечения
финансовой устойчивости учреждения;

- ведет работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и
кассовой дисциплины, смет административно хозяйственных и других расходов,
законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской
задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов,
оформления и сдачи их в установленном порядке в архив,

- участвует в разработке и внедрении рациональной плановой и учетной
документации, прогрессивных форм и методов ведения бухгалтерского учета на
основе применения современных средств вычислительной техники,

- обеспечивает составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и
расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и



статистической отчетности, представление их в установленном порядке в
соответствующие органы и др. Документооборот - это создание первичных учетных
документов или получение их от других организаций, их принятие к учету,
обработка, передача в архив.

2. Схема документооборота бухгалтерского учета

Общая схема документооборота включает в себя следующие позиции:

1. Первичные документы;

2. Учетные регистры;

3. Бухгалтерская и налоговая отчетность;

4. График документооборота;

5. Хранение документов.

Документы, с которыми работает бухгалтерия, можно разделить на две группы:

1. Документы налогового учета и отчетности;

2. Бухгалтерские документы. К документам налогового учета и отчетности
относятся формы налоговой отчетности и налоговые регистры.

Бухгалтерские документы делятся на три группы:

1. Формы отчетности;

2. Регистры бухучета;

3. Первичные документы.

На предприятии ООО «Декор» документооборот осуществляется с помощью
программы «1С: Предприятие», которая предназначена для обеспечения
сохранности, быстроты доступа, облегчения поиска и повышения эффективности
работы с внутренними и официальными документами. Данный программный
продукт позволяет работать с любыми типами документов, начиная от офисных
или содержащих текстовую, графическую, аудио- и видеоинформацию, и
заканчивая приложениями, архивами и документами проектировочных программ.



Бухгалтерский учет организации ООО «Декор» осуществляется бухгалтерией
фирмы в строгом соответствии с действующим законодательством.

Нарушение порядка представления статистической информации, а равно
представление недостоверной статистической информации влечет
ответственность, установленную статьей 13.19 Кодекса РФ об административных
правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ, а также статьей 3 Закона РФ от
13.05.1992 № 2761-1 «Об ответственности за нарушение порядка представления
государственной статистической отчетности».

Основные экономические показатели предприятия представлены в таблице 3.1:

Таблица 3.1

Основные экономические показатели деятельности предприятия в 2015-2017 гг.,
тыс. руб.

Показатель,
тыс. руб. 2015 2016

Абсолютные
изменения,
тыс. руб.

Относительные
изменения, % 2017

Абсолютные
изменения,
тыс. руб.

Относительные
изменения, %

Товарооборот 4984 6230 1246 25,00% 6310 1326 26,61%

Издержки
обращения 2919 3649 730 25,01% 3488 569 –19,49%

Валовая
прибыль 2065 2581 516 24,99% 2822 757 36,66%

Чистая
прибыль 1292 1614 322 24,92% 1950 658 50,93%

Внеоборотные
активы 1404 2453 1049 74,72% 2832 1428 101,71%



Оборотные
активы 463 559 96 20,73% 625 162 34,99%

Капитал и
резервы 1312 1634 322 24,54% 1970 658 50,15%

Долгосрочные
обязательства 257 855 598 232,68% 1157 900 350,19%

Краткосрочные
обязательства 298 523 225 75,50% 330 32 10,74%

Из таблицы 2.1 видно, что в 2017 году произошел рост всех основных
экономических показателей предприятия. Товарооборот вырос в 2016 году на 25%,
в 2017 году – на 26,61%. Валовая и чистая прибыль выросли на 25% в 2016 году. В
2017 году валовая прибыль выросла на 36,66%, чистая прибыль – на 50,39%.
Издержки обращения возросли в 2016 году на 25,01%, а затем в 2017 году
снизились на 19,49%. Рост показателей баланса произошел, в первую очередь, за
счет внеоборотных активов (2016 год – 74,72%; 2017 год – 101,71%); а также
краткосрочных и долгосрочных обязательств (более чем в 2 раза), что является
отрицательным фактором.

2.2 Учетная политика в бухгалтерском и налоговом
учете ООО «Декор»
Организация ведет бухгалтерский учет централизованным способом.

Основные правила ведения бухгалтерского учета в организации установлены в
соответствии со следующими документами:

Федеральным Законом «О бухгалтерском учете» от 21.11.96 №129-ФЗ,
Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности
организаций с Инструкциями по его применению, утвержденные приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 31 октября 2000 г. №94-н (с



изменениями и дополнениями).
Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ
1/98), утвержденное приказом МФ РФ от 19.12.1998 № 60н;
Положением об учетной политике организации.

Бухгалтерия организации обеспечивает обработку документов, рациональное
ведение записей в учетных регистрах, составление отчетности. В бухгалтерии
организации происходит ведение всего синтетического и аналитического учета на
основе первичных и сводных документов, поступающих из отдельных
подразделений организации. В структурных подразделениях организации
осуществляют лишь первичную регистрацию хозяйственных операций.
Бухгалтерский учет ведется автоматизированным способом в системе «1С-
Бухгалтерия».

Бухгалтерия организации включает в себя главного бухгалтера, трех подчиненных
ему обычных бухгалтеров и кассира. Принцип организации бухгалтерии –
линейный.

В обязанности бухгалтера по учету труда входят:

учет затрат труда рабочих и служащих,
расчет заработной платы и премиальных работникам предприятия,
контроль за использованием фонда оплаты труда,
учет всех расчетов с работниками, бюджетом, Фондом социального
страхования и другими ведомствами, связанными с оплатой труда;

К обязанностям бухгалтера материальной группы относится:

учет приобретения материальных ценностей, их поступления и расходования;
учет основных средств,
учет издержек обращения,
учет готовой продукции и ее реализации,
учет ценностей организации на забалансовых счетах.

В обязанности бухгалтера по учету финансовых ценностей входят:

учет денежных средств,
учет текущих обязательств и расчетов.

К бухгалтерам организации поступает первичная бухгалтерская документация, на
основании которой заполняются соответствующие журналы-ордера.



Кассир осуществляет выдачу и прием наличных денежных средств.

Главный бухгалтер осуществляет общее руководство бухгалтерией, ведет Главную
книгу, составляет бухгалтерский баланс и другие формы финансовой отчетности.

Главный бухгалтер подчиняется руководителю предприятия и несет
ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского
учета, временное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
Главный бухгалтер обеспечивает соответствие осуществляемых хозяйственных
операций законодательству Российской Федерации, контроль за движением
имущества и выполнением обязательств.

Главный бухгалтер подписывает документы, связанные с приемом и выдачей
денежных средств, товарно-материальных ценностей, кредитные, расчетные и
денежные обязательства. Без подписи главного бухгалтера денежные и расчетные
документы, финансовые и кредитные обязательства считаются
недействительными.

Для синтетического учета основных средств, принадлежащих организации на
праве собственности, используется счет 01 «Основные средства». Аналитический
учет основных средств, принадлежащих предприятию, ведется по каждому
объекту, которому присваивается отдельный инвентарный номер. На каждый
объект заводится инвентарная карточка, которая регистрируется в описи
инвентарных карточек по учету основных средств и хранится в бухгалтерии. Для
учета основных средств используются типовые формы документов, утвержденные
законодательно. Затраты на ремонт основных средств включаются в себестоимость
текущего периода.

Для учета амортизации основных средств в организации используют пассивный
счет 02 «Амортизация основных средств», предназначенный для обобщения
информации об амортизации, накопленной за время эксплуатации объектов
основных средств. Срок полезного использования основных средств
устанавливается в зависимости от ожидаемого физического износа объекта.

Амортизация основных средств в организации осуществляется линейным способом.
При линейном методе сумма амортизации за месяц определяется умножением
первоначальной стоимости объекта на норму амортизации для данного объекта.
Амортизация основных средств в налоговых целях также осуществляется
линейным методом.



Аналитический учет по счету 02 «Амортизация основных средств» ведут по видам и
отдельным инвентарным объектам основных средств.

Инвентаризация основных средств организации производится в плановом порядке
один раз в год. Для проведения инвентаризаций в организации имеется постоянно
действующая инвентаризационная комиссия, состоящая из руководителя
организации и главного бухгалтера. Документ о составе комиссии (приказ,
постановление, распоряжение) регистрируют в книге контроля за выполнением
приказов о проведении инвентаризации.

Инвентаризация основных средств в организации проводится на основании
распоряжения о проведении инвентаризации по их местонахождению. Результаты
проверки инвентаризационная комиссия оформляет инвентаризационной описью.
При наличии больших расхождений инвентаризационная комиссия берет
письменное объяснение с материально-ответственного лица. На основные
средства, по которым выявлены недостача или излишек, заводится сличительная
ведомость. В этой ведомости существуют следующие графы: наименование
основного средства, номенклатурный номер, количество и стоимость товаров по
учетным ценам, недостача или излишек.

Нематериальными активами предприятие не располагает. Предприятие не
использует материально-производственные запасы в своей деятельности.

Основными унифицированными формами первичной документации по учету труда
и его оплаты в организации являются: приказы (распоряжения) о приеме на работу,
переводе на другую работу, предоставлении отпуска, прекращении трудового
договора (контракта) (ф. ф. №№ Т-1, Т-5, Т-6, Т-8), личная карточка (ф. № Т-2),
табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда (ф. № Т-12), табель учета
рабочего времени (ф. № Т-13), расчетно-платежная ведомость (ф. № Т-49).

Сотрудники организации работают на постоянной основе по трудовым договорам.
В организации применяется повременно-премиальная система оплаты труда.
Заработная плата сотрудников состоит из двух частей. Первая часть – оклады
согласно штатного расписания предприятия. Вторая часть – премия,
высчитываемая с помощью определения коэффициентов трудового участия
сотрудников (таблица 3.2).

Таблица 3.2

Значения баллов оценки КТУ для сотрудников организации



Достижения (упущения) в труде. Коэффициент по отношению
к заработной плате

Невыполнение планов –0,1

Невыполнение распоряжений вышестоящего
руководителя –0,3

Несвоевременная подача всех видов отчетности,
несвоевременное оформление документов –0,1

Оперативность в решении вопросов +0,2

Совмещение должностей +0,5

Профессиональное мастерство, улучшение трудовых
показателей до +0,3

Для учета рабочего времени используется табель, который ведется
непосредственно в отделах организации. С его помощью фиксируются сведения об
отработанном времени, обеспечивается текущее наблюдение за выходами на
работу.

В списочную численность работников организации за каждый календарный день
включаются как фактически работающие, так и отсутствующие на работе по
каким-либо причинам постоянные работники предприятия. При этом каждый из них
принимается за единицу. Исходя из этого, в списочную численность целыми
единицами включаются, в частности, работники:

фактически явившиеся на работу;
находившиеся в служебных командировках, если за ними сохраняется
заработная плата в данной организации;
не явившиеся на работу по болезни и т.д.

Не включаются в списочную численность работники:



принятые на работу по совместительству из других организаций (внешних
совместителей),
выполнявшие работу по договорам гражданско-правового характера,
привлеченные для работы на предприятии согласно специальным договорам с
государственными организациями и т.п.

Расчет списочной численности производится на конкретную дату.

Выплата заработной платы осуществляется наличными 2 раза в месяц 10-го и 25-го
числа каждого месяца. Выдача денег производится по платежной (расчетно-
платежной) ведомости. На титульном листе делается разрешительная надпись о
выдаче денег руководителем и главным бухгалтером с указанием сроков выдачи и
размера суммы прописью. Разовые выдачи денег на оплату труда отдельным лицам
производятся по расходному кассовому ордеру.

По истечении установленных на предприятии сроков выдачи заработной платы
кассир в платежной ведомости делает пометку против фамилий лиц, не
получивших деньги, «депонировано», составляет реестр депонированных сумм, а в
конце ведомости делает надпись о фактически выплаченной сумме, о суммах,
подлежащих депонированию, ставит свою подпись, записывает в кассовую книгу
фактически выплаченную сумму, проставляет на ведомости номер расходного
кассового ордера.

Оплата отпуска и выплаты компенсаций за неиспользованный отпуск (в случае
увольнения работника, не использовавшего отпуск) производятся по среднему
заработку сотрудников. Средний заработок для оплаты отпусков и выплаты
компенсации за неиспользованные отпуска исчисляется за последние 3
календарных месяца (с 1-го до 1-го числа).

Начисление пособий по временной нетрудоспособности, беременности и родам
производится по фактическому заработку работника. В фактический заработок
включаются все виды заработной платы, на которые начисляются взносы на
социальное страхование, за исключением: заработной платы за работу в
сверхурочное время, за дни простоя, за время очередного и дополнительного
отпусков, военных сборов, выплат единовременного характера, не
предусмотренных принятой системой оплаты труда.

Все расчеты по оплате труда и удержания из нее учитываются в ведомости «Учет
заработной платы». Эта ведомость используется для расчета размеров заработной
платы и удержаний, а также для выдачи денежных средств при окончательном



расчете (для промежуточных выплат используется обычная платежная ведомость).

Из начисленной заработной платы работников производятся следующие
удержания:

налог на доходы физических лиц,
по исполнительным документам судов,
своевременно не возвращенные подотчетные суммы,
размер причиненного предприятию материального ущерба,
за товары, купленные в кредит,
по полученным займам и другие.

Пример расчета заработной платы сотрудников представлен ниже:

Попов П.В. – сотрудник отдела снабжения получает оклад в размере 5000 руб.
Сотрудник является инвалидом 2-й группы, причем на его иждивении находятся
двое несовершеннолетних детей. Рассчитаем его заработную плату с января по
июнь 2017 года.

Попов имеет право на следующие налоговые вычеты (ст. 218 НК):

500 руб. за каждый месяц налогового периода как инвалид 2-ой группы;
600 руб. за каждого ребенка, находящегося у него на иждивении, за
каждый месяц налогового периода до превышения общего годового
заработка суммы в 40000 руб.

Налоговая база налогоплательщика равна каждый месяц:

5000 руб. – 500 руб. – 2 х 600 руб. = 3300 руб.

Всего с января по июнь удержано НДФЛ:

3300 руб. х 0,13 х 6 = 2574 руб.

Учет начисления и выдачи заработной платы и других оплат ведется на пассивном
счете 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда».

Для целей управления в бухгалтерском учете организуется учет издержек
обращения по статьям затрат. Перечень статей затрат устанавливается
организацией самостоятельно.



Для хранения, приема и выдачи денежных средств организация имеет кассу.
Помещение кассы изолировано и оборудовано в соответствии с требованиями по
технической укрепленности касс и оснащено средствами охранно-пожарной
сигнализации.

Как уже отмечалось выше, в организации существуют кассир, с которыми заключен
договор о полной материальной ответственности.

Для установления лимита остатка наличных денег в кассе, порядка и срока сдачи
выручки в банк, организация в начале 1 квартала каждого года предоставляет в
банк письменное заявление и расчет по форме №2 0408020 «Расчет на
установление предприятию лимита остатка кассы и оформление разрешения на
расходование наличных денежных средств из выручки, поступающей в кассу».
Лимит остатка кассы определяется исходя из объема наличного денежного
оборота организации с учетом особенностей режима его деятельности, порядков и
срока сдачи наличных денежных средств в банк, обеспечение сохранности и
сокращения встречных перевозок ценностей. В настоящий момент кассовый лимит
в организации равен 3 тыс. рублей. Лимит кассы может быть превышен в дни
выдачи зарплаты в течение 3-х рабочих дней, включая день получения денег в
банке.

Контрольно-кассовые машины, используемые организацией, зарегистрированы в
установленном порядке. В подтверждение исполнения обязательств вместе с
покупкой выдается отпечатанный контрольно-кассовой машиной чек.

Денежная наличность сверх установленных лимитов остатка наличных денежных
средств в кассе сдается на расчетные счета организации в порядке и сроки,
согласованные с обслуживающим банком – «Сбербанк». Первичным документом
при этом выступает объявление на взнос наличными. Объявление на взнос
наличными – письменное распоряжение организации банку зачислить на
расчетный счет наличные денежные средства, сдаваемые из кассы организации.

Прием наличных денег кассой производится по приходным кассовым ордерам,
подписанным главным бухгалтером.

Выдача наличных денег под отчет производится из кассы предприятия по
расходному кассовому ордеру.

Кассовые операции учитываются по счету 50 «Касса». Журнал-ордер №1 счета 50
«Касса» составляется по кассовой книге. В нем указывается дата совершения



операции, сумма, которая относится на конкретный счет.

Прием наличных денег кассой предприятия от юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей производится по приходным кассовым ордерам, подписанным
главным бухгалтером или лицом, на это уполномоченным письменным
распоряжением руководителя предприятия. При приеме денег выдается квитанция
к приходному кассовому ордеру за подписями тех же лиц – главного бухгалтера
или лица, на это уполномоченного, и кассира. Квитанция заверяется печатью
(штампом) кассира или оттиском кассового аппарата.

На предприятии ведется Кассовая книга, в бумажном виде, заверенная в МИФНС
России №5 поЯНАО и в электронном виде – в программе 1С «Предприятие».

Организация имеет рублевый счет в Ноябрьском филиале банка «ВТБ». Все расчеты
осуществляются организацией в безналичном порядке платежными поручениями.
Учет операций по расчетному счету ведется организацией на счете 51 «Расчетный
счет». В случае поступления денег на расчетные счета этот счет – дебетуется, а в
случае выдачи – кредитуется с определенными счетами.

При осуществлении безналичных расчетов за закупаемую продукцию и продажах
закупленных товаров организация использует платежные поручения. Организация
не использует в своих расчетах векселя и не осуществляет операции по бартеру.

Учет уставного капитала (и его разновидностей) ведется на пассивном счете 80
«Уставный капитал».

Расчетно-кредитные операции, связанные с получением и погашением банковских
кредитов, учитываются на счетах 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и
займам» и 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам».

Для учета реализации товаров предприятием используется счет 41 «Товары». К
данному счету на предприятии существуют следующие субсчета:

1 «Товары в оптовой торговле».

2 «Товары в розничной торговле».

В ООО №Декор» порядка 30% выручки поступают наличными, остальное –
безналичный расчет. Продажу товаров в кредит предприятие не практикует. На
ответственное хранение и комиссию товары не берутся.



Для целей налогообложения организация учитывает выручку «по оплате» (по мере
оплаты реализованной продукции). Проданные товары учитываются в книге
продаж предприятия.

Аналитический учет товаров ведется по видам продаваемой продукции. При
выбытии товаров их себестоимость учитывается по способу ЛИФО. Для начисления
торговой наценки на товары используется счет 42 «Торговая наценка».

При продаже товаров с отсрочкой платежа используется счет 45 «Товары
отгруженные». При поступлении денег за проданные товары происходит списание
торговой наценки со счета 45 на счет 90 «Продажи». При продаже товаров по
предоплате размер торговой наценки списывается напрямую со счета 42 на счет
90.

При порче и недостаче используется счет 94 «Недостачи и потери от порчи
ценностей», при естественной убыли – счет 41 «Товары» методом «красное
сторно».

Расходы на продажу ООО «Декор» учитывают на счете 44 «Расходы на продажу»
полностью в отчетном году. В организации существуют следующие виды расходов
на продажу:

«Транспортные расходы»;
«Расходы на оплату труда»;
«Отчисления на социальные нужды»;
«Расходы на аренду и содержание знаний»;
«Расходы на ремонт основных средств»
«Расходы на амортизацию основных средств»;
«Расходы на топливо, газ и электроэнергию для нужд предприятия»;
«Расходы на рекламу»;
«Расходы на тару»;
«Прочие расходы».

На статье «Транспортные расходы» учитывается:

оплата транспортных услуг сторонних организаций за перевозки продукции;
оплата услуг организаций по погрузке и выгрузке товаров;
плата за экспедиционные операции и другие услуги;
стоимость материалов, израсходованных на оборудование транспортных
средств (щиты, люки, стойки, стеллажи и т.д.) и утепление (солома, опилки,



мешковина и др.);
плата за временное хранение грузов на станциях, пристанях, в аэропортах в
пределах установленных сроков в соответствии с заключенными договорами;
плата за обслуживание подъездных путей и складов, включая плату железным
дорогам согласно заключенным с ними договорам.

На статью «Расходы на оплату труда» бухгалтерская служба ООО «Декор» относит:

затраты по оплате труда основного персонала предприятия с учетом премий
за финансово-хозяйственные показатели,
стимулирующие и компенсирующие выплаты (включая компенсацию по оплате
труда в связи с повышением цен и индексацией доходов в пределах,
предусмотренных законодательством норм),
компенсации женщинам, находящимся в отпуске по уходу за детьми до
определенного законодательством возраста, затраты по оплате труда
работников несписочного состава, занятых в основной деятельности.

Отчисления на социальные нужды производятся от расходов на оплату труда
работников предприятия, включаемых в издержки обращения и производства по
статье «Расходы на оплату труда» в соответствии с установленным
законодательством порядком.

На статье «Амортизация основных средств» отражаются суммы амортизационных
отчислений на полное восстановление основных производственных средств.

Средства на амортизацию основных средств ООО «Декор» начисляются, как уже
отмечалось выше, исходя из норм амортизационных исчислений.

Статья «Расходы на топливо газ и электроэнергию для производственных нужд
отражает:

фактическую себестоимость различных видов топлива, потребленных на
технологические нужды (приготовление пищи, подогрев воды и т.п.);
стоимость электроэнергии, газа и пара, израсходованных на технологические
цели.

На статье «Расходы на рекламу» учитываются расходы ООО «Декор» на рекламу и
продвижение продукции, а именно:

реклама в СМИ,
наружная реклама,



специализированные выставки,
промо-акции,
расходы на исследование рынка.

Себестоимость товаров рассчитывается пропорционально объему продаж товаров.

Для отражения доходов и расходов по обычным видам деятельности предназначен
счет 90 «Продажи». Ежемесячно определяется сальдо по этому счету, после чего
90 прибыль или убыток от обычной деятельности списывается на счет 99 «Прибыли
и убытки».

Для обобщения информации об операционных и внереализационных доходах и
расходах используют счет 91 «Прочие доходы и расходы». К этому счету в
организации открыты следующие субсчета:

1 «Прочие доходы».

2 «Прочие расходы».

9 «Сальдо прочих доходов и расходов».

Субсчет 9 «Сальдо прочих доходов и расходов» используется для выявления сальдо
прочих доходов и расходов за отчетный месяц.

Записи по субсчетам 1 и 2 счета 91 производят накопительно в течение отчетного
года. Ежемесячно сопоставлением дебетового оборота по субсчету 1 и кредитового
оборота по субсчету 2 определяется сальдо прочих доходов и расходов. Это сальдо
ежемесячно (заключительными оборотами) списывается со счета 91-9 на счет 99
«Прибыли».

Финансовый результат от продажи продукции (работ, услуг) первоначально
определяют по счету 90 «Продажи». Со счета 90 прибыль или убыток обычной
деятельности списывается на счет 99 «Прибыли и убытки».

Финансовый результат от продажи имущества, операционные и
внереализационные доходы и расходы вначале отражают на счете 91 «Прочие
доходы и расходы», с которого затем ежемесячно списывают результат на счет 99.

Чрезвычайные доходы и расходы сразу относят на счет 99 без предварительной
записи на промежуточных счетах в корреспонденции со счетами учета
материальных ценностей, расчетов с персоналом по оплате труда, денежных



средств и т.п.

По дебету счета 99 отражают начисленные платежи по налогу на прибыль и суммы
причитающихся налоговых санкций в корреспонденции со счетом 68 «Расчеты по
налогам и сборам». Организация не создает фондов целевого использования
прибыли.

Расходы будущих периодов списываются равномерно.

Учет прибыли организации в налоговых целях осуществляется по кассовому
методу. Датой получения дохода при кассовом методе признается день
поступления средств на счета в банках и (или) в кассу, поступления иного
имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав.

Бухгалтерская отчетность организации состоит из следующих форм:

форма №1 – «Бухгалтерский баланс»;
форма №2 – «Отчет о прибылях и убытках»;

Статьи баланса организации заполняются на основе данных Главной книги исходя
из сальдо по соответствующим счетам, перечисленным в строках баланса. До
составления баланса производится сверка оборотов и остатков по аналитическим
счетам Главной книги на конец отчетного периода.

Отчет о прибылях и убытках организации содержит сведения за отчетный и
предыдущий годы:

а) о прибыли (убытках) от реализации товаров, продукции, работ, услуг (из выручки
нетто вычитают себестоимость реализации товаров, продукции, работ, услуг,
коммерческие расходы и управленческие расходы, если они по учетной политике
выделяются из производственной себестоимости и списываются на счета
реализации);

б) о прибыли (убытках) по операционным доходам и расходам с выделением
процентов к получению и уплате (сумм процентов по ценным бумагам и сумм,
причитающихся от банков за пользование ими остатками средств на счетах
организации), доходов от участия в других организациях и прочих операционных
доходов и расходов;

в) о прибыли (убытках) от внереализационной деятельности;



г) о прочих доходах и расходах.

д) о валовой прибыли, определяемой сложением прибыли (убытков) от финансово-
хозяйственной деятельности с внереализационными доходами и расходами;

е) о налоге на прибыль;

ж) об отвлеченных средствах из прибыли;

з) о нераспределенной прибыли (убытках) отчетного года, которую определяют
вычитанием из валовой прибыли налога на прибыль и отвлеченных средств.

Бухгалтерский учет на предприятии ведется в специализированной программе «1С
Предприятие».

2.3 Сходства и различия в бухгалтерском и
налоговом учете ООО «Декор»
Предприятие осуществляет налоговый учет в соответствии с Методическими
рекомендациями МНС России по применению гл. 25 НК (с изменениями и
дополнениями). При этом используются следующие регистры промежуточных
расчетов:

1) регистр – расчет Формирование стоимости объекта учета;

2) регистр – расчет Учет амортизации активов;

3) регистр – расчет стоимости списанных товаров по методу ФИФО (ЛИФО);

4) регистр учета сомнительной и безнадежной дебиторской задолженности по
результатам инвентаризации на отчетную дату;

5) регистр – расчет резерва сомнительных долгов текущего отчетного (налогового)
периода;

6) регистр учета кредиторской задолженности по результатам инвентаризации на
отчетную дату;

7) регистр учета договоров на добровольное страхование работников;

8) регистр учета расходов по добровольному страхованию работников;



9) регистр – расчет расходов по добровольному страхованию работников текущего
периода;

10) регистр – расчет расходов на ремонт текущего отчетного периода.

Регистры промежуточных расчетов предназначены для отражения и хранения
информации о порядке проведения налогоплательщиком расчетов промежуточных
показателей, необходимых для формирования налоговой базы в порядке,
предусмотренном гл. 25 НК РФ.

Под промежуточными показателями понимаются показатели, для которых не
предусмотрено соответствующих отдельных строк в декларации, т.е. их значения
хоть и участвуют в формировании отчетных данных, но не в полном объеме через
специальные расчеты или в составе обобщающего показателя.

Показатели регистров данной группы должны в полном объеме отразить все этапы
проведения промежуточных расчетов и величину всех показателей, участвующих в
расчете.

Для оптимизации расчетов налога на прибыль предприятия предлагается учет и
расчет резервов. Для признания сумм резервов в расходах для целей
налогообложения устанавливается возможность и порядок его создания в учетной
политике для целей налогообложения. Создание резервов позволяет производить
учет расходов равномерно с начала налогового периода, тем самым, увеличивая
расходы и уменьшая налоговую базу для целей исчисления налога на прибыль.

Преимущества в части уменьшения налогообложения при создании резервов
следующие[7]:

1. Организация имеет возможность уменьшать налоговую базу с начала налогового
периода, тем самым не возникает излишней переплаты сумм налога на прибыль в
бюджет.

2. Организация имеет возможность уменьшить налоговую нагрузку в части налога
на прибыль и в течение всего налогового периода, используя возможность
создания резерва под предстоящий ремонт особо сложных и дорогих видов
основных и создания резерва по сомнительным долгам.

Организация может осуществить выбор в создании следующих резервов:

1. Резерв на предстоящую оплату отпусков работникам.



2. Резерв на выплату ежегодного вознаграждения за выслугу лет.

Порядок создания указанных резервов определен ст. 324 НК. В соответствии с
указанной статьей организации, принявшие решение о создании такого резерва
обязаны составить специальный расчет (смету), в котором отражается расчет
размера ежемесячных отчислений в указанный резерв, исходя из сведений о
предполагаемой годовой сумме расходов на оплату отпусков, включая сумму
единого социального налога с этих расходов. При этом процент отчислений в
указанный резерв определяется как отношение предполагаемой годовой суммы
расходов на отплату отпусков к предполагаемому годовому размеру расходов на
оплату отпусков. Резерв предстоящих расходов на оплату отпусков работников
должен быть уточнен исходя из количества дней неиспользованного отпуска,
среднедневной суммы расходов на оплату труда работников (с учетом
установленной методики расчета среднего заработка) и обязательных отчислений
единого социального налога.

3. Резерв под предстоящие ремонты основных средств.

Указанный резерв создается на основании ст. 324 гл. 25 НК РФ. В сумму
создаваемого резерва включаются стоимость запасных частей и расходных
материалов, используемых для ремонта, расходов на оплату труда работников,
осуществляющих ремонт и прочих расходов, связанных с ведением указанного
ремонта собственными силами, а также с учетом затрат на оплату работ,
выполненных сторонними силами. Отчисления в создаваемый резерв
рассчитываются исходя из совокупной стоимости основных средств и нормативов
отчислений, утвержденных налогоплательщиком самостоятельно в учетной
политике для целей налогообложения. Совокупная стоимость основных средств
определяется как сумма первоначальной стоимости всех амортизируемых
основных средств, введенных в эксплуатацию по состоянию на начало налогового
периода, в котором образуется резерв предстоящих расходов на ремонт основных
средств. Для расчета совокупной стоимости амортизируемых основных средств,
введенных в эксплуатацию до 1 января 2002 г., принимается восстановительная
стоимость. Предельная сумма отчислений в резерв предстоящих расходов на
ремонт основных средств определяется исходя из периодичности осуществления
ремонтов объектов основных средств, частоты замены элементов основных средств
и сметной стоимости указанных ремонтов. При этом предельная сумма резерва не
может превышать среднюю величину фактических расходов на ремонт,
сложившуюся за последние три года. Если же налогоплательщик осуществляет
накопление средств для проведения особо сложных и дорогих видов капитального



ремонта основных средств, то он может сформировать такой резерв на срок более
налогового периода, а предельный размер отчислений в резерв предстоящих
расходов на ремонт основных средств может быть увеличен на сумму отчислений
на финансирование указанного ремонта, приходящегося на соответствующий
налоговый период в соответствии с графиком проведения указанных видов
ремонта при условии, что в предыдущих налоговых периодах указанные либо
аналогичные ремонты не осуществлялись.

4. Резерв на формирование расходов по сомнительным долгам.

Порядок создания такого резерва установлен ст. 269 гл. 25 НК РФ. Создание
указанного резерва осуществляется на основе проведения инвентаризации и
выявления суммы сомнительных долгов. Сомнительным долгом признается любая
задолженность перед налогоплательщиком в случае, если эта задолженность не
погашена в срок, установленный договором, и не обеспечена залогом,
поручительством, банковской гарантией. Сумма резерва по сомнительным долгам
определяется по результатам проведенной на последнюю дату отчетного периода
инвентаризации дебиторской задолженности следующим образом:

по сомнительным долгам со сроком возникновения свыше 90 дней – в сумму
создаваемого резерва включается полная сумма выявленной задолженности;
по сомнительным долгам со сроком возникновения от 45 до 90 дней
(включительно) – в сумму резерва включается 50% от суммы выявленной
задолженности;
сомнительные долги со сроком возникновения до 45 дней не увеличивают
сумму создаваемого резерва.

При этом сумма создаваемого резерва не может превышать 10% от выручки
отчетного (налогового) периода. Резерв по сомнительным долгам может быть
использован организацией лишь на покрытие убытков от безнадежных долгов.
Безнадежными долгами (долгами, не реальными ко взысканию) признаются те
долги перед налогоплательщиком, по которым истек срок исковой давности, а
также те долги, по которым в соответствии с гражданским законодательством
обязательство прекращено вследствие невозможности его исполнения, на
основании акта государственного органа или ликвидации организации. Суммы
резервов по сомнительным долгам включаются в состав внереализационных
расходов на последний день отчетного (налогового) периода. Суммы резерва по
сомнительным долгам, не полностью использованные налогоплательщиком в
отчетном периоде на покрытие убытков по безнадежным долгам, могут быть



перенесены на следующий отчетный (налоговый) период. При этом сумма вновь
создаваемого резерва должна быть скорректирована на сумму остатка резерва
предыдущего отчетного (налогового) периода. В случае, если сумма вновь
создаваемого резерва меньше, чем сумма остатка резерва предыдущего отчетного
(налогового) периода, разница подлежит включению в состав внереализационных
доходов налогоплательщика в текущем отчетном (налоговом) периоде. Если же
сумма вновь создаваемого по результатам инвентаризации резерва больше, чем
сумма остатка резерва предыдущего отчетного (налогового) периода, разница
подлежит включению во внереализационные расходы в текущем отчетном
налоговом периоде.

Заключение
Бухгалтерский учет – упорядоченная система сбора, регистрации и обобщения
информации в денежном выражении об имуществе, обязательствах организаций и
их движении путем сплошного, непрерывного и документального учета всех
хозяйственных операций. Объектами бухгалтерского учета являются имущество
организаций, их обязательства и хозяйственные операции, осуществляемые
организациями в процессе их деятельности.

Основные задачи бухгалтерского учета:

1) формирование полной и достоверной информации о деятельности организации и
ее имущественном положении, необходимой внутренним пользователям
бухгалтерской отчетности – руководителям, учредителям, участникам и
собственникам имущества организации, а также внешним – инвесторам,
кредиторам и другим пользователям бухгалтерской отчетности;

2) обеспечение информацией, необходимой внутренним и внешним пользователям
бухгалтерской отчетности для контроля за соблюдением законодательства РФ при
осуществлении организацией хозяйственных операций и их целесообразностью,
наличием и движением имущества и обязательств, использованием материальных,
трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами,
нормативами и сметами;

3) предотвращение отрицательных результатов хозяйственной деятельности
организации и выявление внутрихозяйственных резервов обеспечения ее



финансовой устойчивости.

Организации, руководствуясь законодательством РФ о бухгалтерском учете,
нормативными актами органов, регулирующих бухгалтерский учет, самостоятельно
формируют свою учетную политику, исходя из своей структуры, отрасли и других
особенностей деятельности. Принятая организацией учетная политика
утверждается приказом или распоряжением лица, ответственного за организацию
и состояние бухгалтерского учета. При этом утверждаются:

1) рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий синтетические и
аналитические счета, необходимые для ведения бухгалтерского учета в
соответствии с требованиями своевременности и полноты учета и отчетности;

2) формы первичных учетных документов, применяемых для оформления
хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы
первичных учетных документов, а также формы документов для внутренней
бухгалтерской отчетности;

3) порядок проведения инвентаризации и методы оценки видов имущества и
обязательств;

4) правила документооборота и технология обработки учетной информации;

5) порядок контроля за хозяйственными операциями, а также другие решения,
необходимые для организации бухгалтерского учета.

Принятая организацией учетная политика применяется последовательно из года в
год. Изменение учетной политики может производиться в случаях изменения
законодательства РФ или нормативных актов органов, осуществляющих
регулирование бухгалтерского учета, разработки организацией новых способов
ведения бухгалтерского учета или существенного изменения условий ее
деятельности.

Организация ведет бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных
операций путем двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета,
включенных в рабочий план счетов бухгалтерского учета. Данные аналитического
учета должны соответствовать оборотам и остаткам по счетам синтетического
учета. Все хозяйственные операции и результаты инвентаризации подлежат
своевременной регистрации на счетах бухгалтерского учета без каких-либо
пропусков или изъятий. В бухгалтерском учете организаций текущие затраты на



производство продукции и капитальные вложения учитываются раздельно.

Регистры бухгалтерского учета предназначены для систематизации и накопления
информации, содержащейся в принятых к учету первичных документах, для
отражения на счетах бухгалтерского учета и в бухгалтерской отчетности. Регистры
бухгалтерского учета ведутся в специальных книгах (журналах), на отдельных
листах и карточках, в виде машинограмм, полученных при использовании
вычислительной техники, а также на магнитных лентах, дисках, дискетах и иных
машинных носителях.

Хозяйственные операции должны отражаться в регистрах бухгалтерского учета в
хронологической последовательности и группироваться по соответствующим
счетам бухгалтерского учета.

Действующий порядок налогообложения прибыли и некоторых других налогов и
сейчас предполагает, помимо регистрации и систематизации хозяйственных
операций по методологии бухгалтерского учета, выполнение бухгалтером целого
комплекса учетно-расчетных действий для правильного исчисления налоговых
обязательств организации, прежде всего по налогу на прибыль. Это связано с
разделением требований бухгалтерского учета и методологии налогообложения на
протяжении последнего десятилетия. Однако, правильное отражение в
бухгалтерском учете операций, связанных с формированием финансовых
результатов, не означает достоверность этих финансовых результатов для
налоговых целей, поэтому возникает необходимость организовать дополнительные
учетные процедуры, обеспечивавшие правильность определения налоговой базы
по налогу на прибыль, т.е. вести «учет для целей налогообложения».

Возможно выделение следующих основных принципов налогового учета в
сравнении с бухгалтерским.

1. Налоговая база по налогу на прибыль исчисляется на основе данных налогового
учета, если гл. 25 НК предусмотрен иной порядок группировки и учета объектов
хозяйственных операций для целей налогообложения, отличный от установленного
правилами бухгалтерского учета.

Поскольку налоговая база формируется на основе данных именно налогового
учета, недостаточно вести учет в налоговых целях только в случаях возникновения
отклонений показателей, исчисленных по данным бухучета и налогообложения.
Каждый факт хозяйственной деятельности, связанный с формированием доходов
(расходов), должен быть оценен и зарегистрирован дважды: по методологии



бухгалтерского учета и налогообложения.

2. Подтверждением данных налогового учета являются первичные учетные
документы, регистры аналитического учета и расчет налоговой базы.

3. Аналитические регистры бухгалтерского учета – сводные формы систематизации
данных налогового учета за (отчетный) налоговый период, сгруппированных в
соответствии с настоящей главой, без отражения на счетах бухгалтерского учета.

4. Регистры и порядок отражения в них данных разрабатываются плательщиками
самостоятельно и устанавливаются учетной политикой.

5. Нормы и правила налогового учета применяются последовательно от одного
налогового периода к другому (принцип последовательности применения).
Порядок ведения налогового учета устанавливается налогоплательщиком в
учетной политике для целей налогообложения. Изменения учетной политики
применяются с начала нового налогового периода.
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